^{64, 65} I Reg. II, 41. ⁶⁶ Matth. XXIII, 7.

(73) *Τοῖς κεκαθαρμένοις.* Omissum in Reg. I.

(74) *Μόνης.* Regii quatuor, totidem Colb., Or. 4, Jes., Pass. habent μόλις, « vix; » et quidem ea vox optimum exhibet sensum.

(75) *Ἡμῖν δέ.* Pass. ἡμῶν. Mox οὐδὲ εἰς, Jes. divisim.

(76) *Λίθοι.* « Limitanei lapides. » Nulla hic difficultas. Gregorius his verbis significat, singulas tribus defixis in terram lapidibus distinctas fuisse, quod Elias et Basilius ipsi etiam testantur. Certe in lib. Jos. capp. xv, xvi, xviii, uniuscujusque tribus limites accurate describuntur.

(77) *Οὐδὲ τις κανὼν.* In prima ed. Billius, melius quam secundis curis, « nec ad ullam normam hominum pretia qualitatesque perpendimus. » In Gregorio subtilius quid laet. Spectat namque ἢ ult. cap. v Hebr.

(78) *Πρὶν ἀποθέσθαι,* etc. Elias : « antequam infantiam et puerilem aetatem excesserimus. »

(79) *Κἄν.* Sic plerique scripti et editi libri. Par. καί.

(80) *Χαρακτῆρα,* Reg. I, tres Colb. Coisl. 4, χαρακτῆρας.

(81) *Προστάτας.* Gab. « propugnatores et quasi patrones » Comb. « duces et auctores. » Basilius optime τῆς παλαιᾶς Γραφῆς τοὺς συγγραφεῖς λέγει, « instrumenti veteris (utriusque, » Elias) « scriptores dicit. »

rum ne id quidem, quod corporeum est, laude caret : alii autem his duntaxat qui vicesimum quintum aetatis annum excessissent, committebantur, hoc est qui sub vili indumento mysticam pulchritudinem obtinent, laboris et industriae, ac luculentae vitae praemium, solis iis, qui mente purgati sint, fulgentem et conspicuam, quod scilicet sola haec aetas supra corpus assurgere, atque a littera ad spiritum recte ascendere queat.

XLIX. At nobis nullus docendi ac discendi terminus est constitutus, velut olim lapides tribubus, quae ultra Jordanem et intra Jordanem erant; nec quibusnam illud, quibusnam rursus hoc committendum sit; nec norma ulla, ad quem habitus exigamus : verum ita projecta et confusa haec res est, tamque male afficimur, ut quam plurimi ex nobis, ne omnes dicam, prius fere quam primum comam abjicerimus, puerilique more balbutire desierimus, priusquam in divina atria introierimus, priusquam sacrorum librorum vel nomina ipsa noverimus, priusquam novi veterisque Testamenti characterem et auctores cognitos haberimus; nondum enim dico priusquam coenum, et animae labes, quas peccatum nobis impressit, eluerimus; si duo aut tria pia verba edidicerimus, eaque non ex lectione, sed auditione sola hausta, aut Davidi paulum operae dederimus, aut pallium scite contraxerimus, aut zona tenus philosophati fuerimus, pictatis speciem quendam et larvam nobis illinentes : o praefecturam ! o elatum animum ! Sacer etiam ab incunabulis Samuel ^{64, 65} : statim sapientes et magistris sumus, et in divinis rebus sublimes, et scribarum ac legisperitorum primi, ac caelestes nos ipsos designamus, et vocari ab hominibus Rabbi expetimus ⁶⁶, nec usquam littera, sed omnia spirituali modo intelligantur oportet, ac meræ nugæ somnia sunt, at-

(82) *Περὶ στειλώμεθα.* « Est vere contrahere. Studiose venusteque circumponere : » τὸ ἐπιμελῶς καὶ κοσμίως περιεδελθῆσθαι. Sic Basil. interpretatur.

(83) *Περιχρῶσαντες.* Reg. u, et Col. I, ἐπιχρῶσαντες.

(84) *Βαβαί,* etc. « Παρὰ ! quam egregii praesides ! » Ambitosorum objectio est cum indignatione relata, et ironice refutata. Εἶτα θαυμαστικῶς, εἰ βούλει, καὶ σχετλιαστικῶς ἀνεφώνησεν· Ὡς θαυμαστοὶ πρόεδροι οἰησόμεθα εἶναι καὶ τὴν φρόνησιν ὑψηλοί. « Deinde cum admiratione, vel indignatione, si mavis, exclamavit : Quam admirandi praesides, quam sapientia sublimes esse videbimur ! » Quem verborum sensum non satis reddit Billii interpretatio.

(85) *Σαμουὴλ.* Tillem. « Quasi Samueles quidam essent universi. » Billius, prima edit. « Protinus Samuelem... in ore habemus. »

(86) *Καὶ λῆρος,* etc. Alii arbitrantur haec esse hominum illorum verba, quibus objecta sibi Samueles charismata rejiciant. Alii, ut Elias, ea ut Gregorii verba iudicium suum interponentis agnoscunt : « Sed nugæ et somnia crepamus. » Noster Louvardus sic sibi videtur assequi : « Et quæ somniamus veræ nugæ sunt, quæque divendimus, somnia; cum ipsi tamen, nisi laudibus efferamus, indignemur. »

que, nisi magnis laudibus efferramur **37** indignatione afficimur. Atque hæc, qui benigniores inter nos et simpliciores sunt : quid porro ii qui magis spirituales sunt, ac generosiores? Multum nos, si ita visum fuerit, condemnantes et vexantes, ac miseris modis exagitantes, nec loco ullo ac numero ponentes, abscedunt, societatem nostram, velut haud piorum hominum asperrantes.

L. Quod si cupiam eorum dicamus leniter ad hunc modum, ac disserendo, eum provehentes : Dic mihi, vir admirande, vocasne aliquid saltare, et tibia canere? Maxime vero, inquiet. Quid sapientiam, et sapientem esse, quod nos divinarum humanarumque rerum scientiam definimus? Id quoque concedet. Age vero censesne artes illas sapientia meliores et sublimiores esse, an hanc potius illis? **B** Mihi quidem non est dubium, quin hanc omnibus etiam præstantiorem esse dicturi sint, atque hactenus æqui et candidi iudices sint. Utrum igitur, saltationis quidem et cantus tiliarum doctrina quædam et disciplina est, ad idque, et diuturno tempore, et plurimis laboribus ac sudoribus opus est, atque interdum etiam mercedem persolvere oportet, et perductores adhibere, longasque peregrinationes suscipere, cæteraque omnia facere et pati, quibus artis peritia comparatur : sapientiam autem, quæ omnibus præest, ac bona omnia complexu suo tenet, adeo ut ipse quoque deus, quamvis permultis nominibus vocetur, hoc tamen nomine impensius quam ullis aliis delectetur, rem usque adeo levem et protritiam esse existimabimus, ut ad hoc, ut quispiam sapiens sit, voluntas sola requiratur? Magnæ præfecto stilitiæ hoc fuerit. Si hæc ad eos dicamus, erroremque paulatim repurgemus, aut alius quispiam doctiorum et prudentiorum, hoc nimirum illud fuerit supra petras seminare¹⁴, atque in aures non audientium loqui¹⁵. Ita ne hactenus quidem sapientes sunt, ut inscitiam suam cognitam habeant. Ac mihi commodum esse videtur illud Salomonis de ipsis **38** usurpare : *Est malum quod vidi sub sole, virum qui sibi sapiens esse videtur*¹⁶ : et quod pejus est, alios erudiendos suscepit, qui ne inscitiam quidem suam persentit.